XLIX.

Et hæc dubium non habent, si in arbitrium tertii, tanquam boni viri,

Quid si in legatum sit collatum. d. l. i. §. 1. π. delegat. 2. e. g. si arbitratus fuerit: si estimaverit: si visum fuerit: & simil. l. i. 1. §. 7. de leg. 3. l. 75. pr. de leg. i. Quid verò, si in nudam ipsius ac meram voluntatem rem collocaverit testator utputa: Mævio 100. do lego, si Titius voluerit? An plane non valet hoc relictum? an sub conditione declarandæ voluntatis penderet? Hic quidem consentunt fermè Dd. quod licet Jus hoc constituere potuerit, ut vires habeat, tanquam sub b. v. arbitratu relictum; id tamen minimè fecerit. Verùm, an ulla ratione valeat? in hoc in diversum abire videntur Jcti, & creduntur etiam ab Hotom. i. Rep. amic. c. 5. &, qui eundem sequitur, Sarmiento l. 2. sel. interp. c. 6. n. 29. Ulpianus scil. in d. l. 43. §. 1. de leg. 1. Modestinus in l. 52. de condit. & dem. & Pompônius in l. 68. de hered. inst. In horum compositione quantum laboris impenderint interpretes, videre est apud Bach. V. 2. disp. 13. th. 6. D. Cujus conciliandi à Cujacio 2. O. 2. accepta, Fachineo quoquè l. 5. contr. c. 58. probata ratio; quod omnino sub conditione primæ voluntatis; si scil. semel declarasse tertium contigerit, arg. l. 11. §. 5. de leg. 3. pendaat; ceteris anteponenda hactenus nobis videtur, Conf. Glos. ad d. l. i. pr. de legat. 2. ubi aliter, & quatuor casus enarrat, & distinguit: an nempe in tertii voluntatem legatum tacite; an in tertii arbitrium expressè conseratur: an quantitas in tertii arbitrium; Et his casibus valere; An v. in tertii voluntatem expressè legetur; Et non valere, ait,

L.

Quid si heres sub poena arbitrii tertii facere jussus? Patet ex hac tenus dictis, quod à persona electa arbitratoris in legatis recedatur, & ad alium recurritur, eo vel plane non, vel inique arbitrante. Aliud tamen obtinet, si heres quid facere jussus sit sub poena arbitrii alterius; e. g. si testator hunc in modum scripsérat: Heredem meum monumentum mihi extruere, post mortem meam, volo, arbitrari Lucii Titii, sub poena 100. aureorum: Tum enim, si Titius nolit arbitrari, non receditur, quoad pœnam, à persona illius, & heres pœna nomine quid solvere non est adstrictus, per l. 6. π. de cond. & dem. in quo nihil peculiare habet à contractibus, docente Castrensi, in l. 43. π. de V.O. in fin. A pœna autem, inquam, heres, proposito in casu, immunis est, non ab extirpatione monumenti, quod nihilominus juxta B. V. arbitrium erigendum ab herede erit, quod arbitrium ad modum substantiæ & dignitatis demortui statui debet: prout egregie hoc ita exponit à Jcto in l. 27. de cond. & dem. Donell. qd. d. l. 43. Busius ad l. 76. pro soc. n. 12. Castr. in d. l. 43.

LI. Optio-

LI.

Optionem quoque legati non legatario solum deferri posse, sed & extraneo, ex l. f. §. 1. C. commun. de leg. expediti juris est: veluti: Lego tibi equum, quem ipse elegeris, vel quem elegerit Cajus. Illo in casu, si electio in personam legatarii fuerit collata, etiam rem optimæ qualitatis optare legatario licebit, l. 2. pr. de opt. leg. l. 9. §. 1. de dol. mal. Grot. 2. man. 22. Vinn. in §. 23. I. de legat. n. 1. Sed hæc facultas olim plane personale jus erat, & ab electi legatarii persona nullatenus recedebatur, nec ad heredes quidem d. §. 23. I. de leg. quod mutatum à Justin. in d. §. per constitutionem quidem l. f. C. comm. de leg. de quo tamen vid. Vinn. ad d. §. Hoc autem in casu, si Cajus arbitrari nolit, aut non possit, tunc facultas arbitrandi in ipsum etiam legatarium jure devolvitur: qui tamen ne affectui ut solet fieri, indulget, ad limites mediocritatis, qualis tertio non erant præcisè præscripti, coercetur, & rem mediæ bonitatis optare jubetur, ut in generis legato. d. l. f. §. 1. & l. 37. §. 1. de leg. 1. Caterum, quotmodi distent à se, hæc duolegatorum genera, examinare nobis non licet. Vid. Vinn. alleg. in loco, ubi de hæc remulta, & alia non inutilia reperies.

LII.

Hæc omnia autem de objecto hactenus dicta, intelligenda veniunt de rebus incertis adhuc, actibus & negotiis extrajudicialibus, & non controversis, quibus determinandis arbitrium alicujus eligitur. Utita objecto distinguatur præsens nostrum Arbitrium boni viri i. à judicis arbitrio, quod interponere eidem non licet, nisi controversia sit, & judicio quidem jam ventilari coepit, & sic judicialis: de quo arbitrio videri potest §. 30. & 31. I. de Action. & quæ ibi tradunt Dd. vid. Frantz, 13. Ex. 9. n. 1. & seqq. ubile & totem reimitit ad Nicol. Cisner, qui ad d. §. 31. n. 1. & seqq. eruditè & fideliter multiplices arbitrii significaciones explicaverit.

2. Ab arbitrio eorum, qui ad causas extrajudiciales controversas componendas, & amicabiliter sopiendas, assumuntur; qui itidem Arbitrorum nomine indigitantur apud Dd. quibus incumbit jus contrahentium totis animi viribus explorare, & ex qua compositione finire: quæ de re etiam supra.

LIII.

Tandem ad Formam. Hæc vero dependet à Fine, qui est, ut tale quid, de quo hactenus, ab electo ad boni & à qui normam, sine judicii forma, redigatur, certumque ipsius pronunciato reddatur. Ut ita formæ requiri sint sequentia, Nempe

De
Legato
Optionis

Ad
Objectum
pertinet
ut
res sint
incertæ
adhuc
&
non con-
troversæ.

Arbitrij
hujus
Forma
qua
à Fine.
Requisita
ejus.

I. Ut ad normam boni & æqui tale redigatur. Hoc enim partes, & quicunque eligunt alicujus arbitrium, agunt: Hæc ferè mens eorundem est; ut dicitur in sèpè citata l. 30. pr. π. de oper. libert. Hoc officio quamdiu functus non est electus, tamdiu boni viri arbitrio quid peractum dici non potest. d. l. 30. d. l. 76. pro soc. d. l. 79. eod. licet suo arbitrio estimaverit aut arbitratus fuerit. d. l. 79. pr. l. 7. pr. de C. E. l. 11. §. 7. de leg. 3. d. l. 30. Rectè autem demum officio suo fecit satis, si intra terminos sua se potestatis continet. Vide bene Menoch. de A. I. Q. l. t. q. 13. & seqq. Id quid breviter sit, si non inconsideratè, sed re optime deliberata, quid in uno quoque actu æquum sit, & rationem habeat, statuit. Arbitrii enim, ut alibi dictum, non est indiscretè velle aliiquid: hoc enim boni viri arbitrio contrarium foret. Menoch. d. l. n. 3. sed restitudinem judicii sequi, & deinceps quid justum, quid veritatis & iustitiae regulis consonum, dicere, pronunciare, judicare. Hillig. ad Donell. l. 8. c. 15. Unde arbiter propriè dicitur speculator, inspecto: & arbitrari prospicere, accedere cognoscendi, judicandi gratia. Martin. in Lex. Phisiol. voc. arbiter. Ut itaque boni viri arbitratu aliiquid facere nihil sit aliud, quam recto animi judicio absque pravis affectibus, ex æquo & bono quid facere, habita ratione, ne quis lædatur. d. l. 30. Ex judicio boni viri arbitrium suum moderari, non secus, ac sibi ab aliis fieri vellet. l. 1. π. de solut. ex Bart. Phil. Matth. ad l. 22. §. 1. d. R. 1. quomodo in simili de clausula in compromissis solita: faciant secundum suam prudentiam. Nach ihrer Verständnis/ gutbedünken/ oder discretion: quod de prudentia rationi submissa, alias non diceretur prudentia, sed fatuitas, intelligi debet, uti docet Besold. in Th. Pr. lit. N. n. 6. Hinc sèpè quid alicui displicet, quod viro bono placet: & contra. l. 41. §. 4. π. de fideic. libert. l. 24. pr. loc. Præprimis autem singulis rei circumstantias vir bonus ponderat. e. g. in dotis quantitate determinanda, respicit ad constituentis patris facultatem, numerum liberorum, mariti dignitatem &c. l. 43. π. de leg. 3. l. 69. §. 1. de Iur. dot. ex quibus haut difficulter ipsi adparere potest, quantum pater dari in votis habuerit. d. l. 43. In alimentorum relictorum quantitatis determinatione considerat quantitatem relictæ dotis, incrementa ætatis, modum hereditatis. l. 10. §. f. de alim. leg. In stipulatione de re defendenda, si non fuerit defensa, excusationum justas causas examinat. l. 45. de procur. omnia moderatur, non secus ac si res esset sua.

LIV.

E contrario si secus agat arbitrator, & iniquo suo arbitramento par-

tium

tium jura lædat, ratum non habetur, sed reprobatur, & tanquam injustum ^{contra factum} corrigitur boni viri, quicunque ille sit, qui postea eligitur aut adiuratur, et si ^{vis} judex sit ordinarius, in casu, quo de reductione convenire nequeuat, arbitratus. Est enim ita compromittentismus, seu arbitrio substituentium fere mens ea, & tacita quasi conditio, ut, si judicium arbitratoris æquitatis & iustitiae tramites excedere contigerit, parere nolint, juxta elegantem l. 30. π. de op. lib. Quod adeo verum est, ut quamvis juramento interveniente partes promiserint, se stare velle definitioni constituti arbitrii, illa tamen conventio non magis obliget. Vid. Molin. de Iust. & Iur. Tr. 5. q. 30. Christin. vol. 2. decis. 142. n. 6.

LV.

Per hoc distinguitur nostrum arbitrium ab arbitrio Compromissario, qui quippe eum in finem adsumitur, ut suo arbitrio, cui, sive æquum sive iniquum sit, partes compromittentes parere volunt, causam controversam decidat. text. expr. in d. l. 76. π. pro soc. Qualem enim arbiter dicat sententiam, hoc ad Prætorem non pertinet, dummodo dicat, quod sibi videtur, inquit JCtus Paulus in l. 19. π. de recept. Quamvis quidem partes, quæ arbitrium alterius compromisso elegerunt, dicantur ab Ulpi. in l. 3. §. 1. π. eod. eum quasi virum bonum disceptatorem inter se elegisse; id tamen ibidem dicitur non in respectu ad sententiam æquitatem, sed ad ejus ferendæ necessitatem, cum vir bonus suscepimus arbitrium non soleat, post cognita maxime negotii secreta, denegare. d. l. Ex hoc vero multi fluunt effectus, de quibus paulò pôst.

LVI.

Sed cum, quantum ad hoc, arbitrium nostrum adhuc conveniat cum judicis arbitrio in b. f. contractibus: idcirco ad formam hujus pertinet ulterius,

2. Ut sine judicii forma id fiat. Omnia scil. amicâ circumstan- Per quod
tiarum causæ investigatione, cognitione, examinatione, sive à partibus
hæc ipsi arbitrio suggerantur, sive ab aliis: sive arbitrator vocaverit par- ab arbitrio
tes, sive non: sive præsens, sive absens sit. Quæ in judice secus se habere
notum est. Sed & in arbitrio compromissario, quod quidpe ad similitu-
dinem judiciorum redactum est, & propterea ad controversias, more
majorum componendas, eligitur. l. 1. π. de recept. l. 32. §. 9. vers. sed
compromissum. π. eod. Bernh. Wurmser. tit. 3. ob. pr. 6. n. 2. Conf. Bach.
vol. 1. d. 12. th. 4. l. f. Frantz. π. de recept. n. 21. Dn. Lauterb. 13. Concl.
Foxens. 14. Ex hoc sua sponte sequitur, quod notavit Vinnius l. q. 16.

Arbitrii
compro-
missario.

arbitra-

arbitratu nostro quid fieri, die etiam feriato, posse, arg. l. 3. C. de feriis id quod nec ab arbitrio compromissario, nec à Judice potest. l. 3. l. 7. C. cod. Camill. Borellus Tr. de compromissis §. 3. glos. 4. n. 70. Eberhard. loc. leg. 40. num. 19.

LVII.

Cum autem & ii, qui experiuntur, ut suo consilio & auctoritate discuti partes causam patientur: & Proxonera, & Consiliarii & Commendantes, eadem ferè facere soleant; idcirco additur

3. Per quod
et multis.
3. Ut tale quid certum reddatur ipsius prorunciato. Id quod non faciunt i. qui non recipiunt tale arbitrium, sed qui consilio vel auctoritate saltem experiuntur, ut partes patientur tale quid certum reddi. arg. l. 13. §. 2. de recept. 2. Consiliarii, qui quidem eliguntur, ut arbitratori consilium suggerant, quid pronunciet; ipsi autem nihil certum reddunt. 3. Commendantes, qui id præprimis agunt, ut commenda tis officia humanitatis exhibeantur, & incitant ad id; sed ut fiat, sententiam nullam ferunt, aut certum reddunt, cum ad hoc non sint adsumpti, per ea quæ tractat Generosus Dn. ab Harstall in *Disserr. de Commendatione*. Pronunciato autem certum id redditur, non sententia. arg. l. 13. §. 5. de his qui not. inf. Ratio, quia illorum decretum valet, non ex auctoritate publica, verum ex privata conventione & electione: & arbitrator non ut judex, sed ut mediator quidam, intervenit, cuius opinioni nulla necessitate parere partes tenentur. Vid. Bachov. vol. 2. disput. 120. tb. 4. l. f.

LVIII.

Hactenus de arbitratu B. V. ex suis causis constituendo. Constitutum, quod attinet, consideramus illum methodo Juris Interpp. consueta, i. ex effectu.

Effectus autem arbitrii hujus collati & suscepti quidem alius cernitur respectu conferentium: alius respectu suscipientis. Quoad illos effectus alius est arbitrii pendentis: alius per prorunciatum arbitratoris finiti. Pendentis nominatim restricti (ut supra distinximus) effectus est, quod negotium & actus imperfectus maneat, donec certus ille electus arbitratus fuerit; idque propter conditionem, quam in se habet tale arbitrium. d. l. f. C. de contr. emt. §. 1. l. eod. Et si tempore facultas arbitrandi circumscripta non est, expectandum erit, quod docunq; fuerit arbitratus, usque dum partes mutuo consensu aliter contrahant.

Arbitratus
consideratur
etiam ut
Constitu-
tus.

1.
ex
Effectu.
Quoad
eundem
Conferen-
tes
ubi alius est
ejus
Pendentis.

Bx

Bachov. V. 2. d. 27. th. 7. 4. Sitamen arbitrari debuit, nec arbitratus est, judicis erit estimare, an facultas arbitrandi extincta sit. Menoch. de A. I. Q. l. 1. q. 22. n. 11. Finiti vero per prorunciatum seu ab initio nominati seu innominati, & post à certa persona suscepti arbitrii effectus diversus est: prout bene vel male arbitratus est electus. Quod si enim bene officio suo functus est, ita ut æquitas in prorunciando fuerit servata; ut jure contractus, utilioquitur JCtus in in d. l. 76. pro soc. prorunciatum hoc ratum sit: tunc negotium illud, quod propter arbitrium nondum finitum pendebat, per prorunciatum hoc purificatum est. d. l. f. C. de C. B. §. 1. Inst. eod. l. 25. pr. ff. loc. ac contrahentes stare contractui, ita purificato, tenentur: eidem patere. d. l. 76. pro soc. eundem ad effectum producere. d. l. 25. pr. locat. Glos. in summa d. l. f. ubi de emtione quidem & locatione agit: A Etioque non ex arbitrio quidem hoc, sed ex illo ipso contractu vero, e. g. emtione, d. l. f. C. de C. E. locationis, d. l. 25. societatis, d. l. 76. stipulationis, arg. d. l. 43. de V. O. aut quasi contractu, agnitio nis nempe rei per ultimam voluntatem, cum onere legati aut fideicommissi exolvenda, relicta, arg. §. 5. l. de obl. que quas. ex contr. junct. l. 11. §. 7. de leg. 3. ibi: debebitur: competit. Ubi autem male arbitratus fuit, ubi laudum (non raro enim etiam communis amici arbitrium pravum est. d. l. 79. junct. l. 76. pro soc. & arbitrator electus commoda alterius defraudat. l. f. §. 1. C. comm. de legat.) iniuriam, aut læsionem comprehendit, ad arbitrium boni viri reductio instituitur, non tantum in b. f. contractibus, sed etiam in stricti juris. l. 30. pr. de op. lib. P. Bus. in comm. ad l. 76. & seqq. pr. pro soc. num. 3. de qua reductione paucis dicturus sum.

LIX.

Reducere alias idem est, ac restaurare, & pristinæ formæ restituere. Vid. Lexic. Nobis in præsens sumitur loco verbi corrigere, & ad æqualitatem redigere. Unde reductio nihil est, nisi correctio quædam. d. l. 76. junct. 79. pro soc. Vocatur etiam redactio Franz. de recept. item correctio, reformatio. Ut itaque reductio sit reformatio Quiden sit? pronunciati arbitratoris iniqui, vel ab alio bono viro, sine judicio, partibus ita consentientibus, vel à judice competente, ordinaria actione à parte læsa instituta, facta ad melius & æquius. Dicitur quoque reductio ad arbitrium boni viri, i. e. ad æqualitatem & justitiam. Bonus enim vir in jure est vel ipse judex: uti

E 2

Finiti.

Bene.

Mali.

Hic de
Reductione
arbitrii ta-
lis ad b. v.
arbitrium.

uti adparet ex l. 137. §. 2. de V. O. cui semper justitiae & æquitatis regulæ obversari debent: vel alias, qui, ut judicem bonum & juris studiolum addebet, pronunciat, quemadmodum videre est ex l. 18. 20. jud. solv. l. 45. pr. de procur. & definiente Pratejo in Lexic. bonus vir est, qui nullius fraudis conscientia, verum honestatis judicium sine affectibus, in qualibet re, sequitur. Conf. ea quæ tradit th. 6. Qui hanc reductionem petit, læsionis probationem in se transfert, Mascard, de prob. vol. 3. conclus. 1259. num. 1.

LX.

*A quo
judice petat
sur?*
*Intra quod tempus id petendum, variè à Dd.
tempus?*

Petitur hæc reductio, si opus (i. e. si res ad judicem per partium contentionem devenerit. P. Busius ad d. l. 76. & seqq. ff. pro socio. n. 8.) à Judice ordinario, ejus videlicet, contra quem quis vult experiri: non à judge arbitrorum, per actionem ordinariam, ex contractu profiliens: e. g. in societate, per judicium societatis, l. 79. pro soc. vel etiam per exceptionem: ut in specie l. 43. de V. O. & l. 30. de oper. libert. Christin. decis. 142. n. 4. & s. Bach. in comment. ad D. in tit. de recept. c. 1. Vinn. Myns. 2. O. 61. Intra quod tempus id petendum, variè à Dd. disputatur. Melior sententia nobis videtur eorum, qui opinantur, illud fieri debere intra tempus, quo actio vel exceptio instituitur vel opponi potest. Bach. d. l. Ac proinde falsum credo, quod tale arbitramentum vim habere appellationis dicitur, & lapsu decem dierum confirmari: quod vult Panorm. in c. quintavitis, & alii. Nec magis subsistere posse arbitrorum illam opinionem, qua statuitur, anno laudum hoc validitatem nancisci, nisi contradicatur, per l. 5. C. de censib. cum d. l. de speciali plane materialoquatur, Vid. Brunn. ad d. l. Busius ad d. l. 76. & seqq. n. 13.

LXI.

Q.
Hic non prætermittenda illa quæstio: Num judex ex officio compellatur pravitatem laudi corrigere? Quod quidem defendere ausus est Bart. in d. l. 76. §. arbitr. pro soc. n. 102. Verum sine textu; ideoque refutus negatur cum Bachov. Nec minus commentitium est, quod putat, enormiter læso succurri ex Edicto Prætoris de Majoribus, & quidem ejus clausula generali, per actionem rescissoriam. Nam ejusmodi arbitrium, si modum æqualitatis excedat, prorsus caret robore, nec habetur pro arbitrio boni viri: ut adeo rescissione opus hautquam sit, sed correctionem tantum desideret, usque dum intra boni & æqui gyrum redactum sit, d. l. 79. pro soc. Hinc facile expeditum est, quod queritur à Dd. & in utramque partem disceptatur: Utrum provocationi locus sit post

post aditum pro reductione judicem inferiorem? Enimvero cum illud remedium, quo apud judicem petitur reductio, nihil aliud sit, quam remedium ordinarium; Et vero ab omni actione via ad appellationis beneficiumpateat, res certa & minus controversa esse videtur.

LXII.

*An in Emis.
vend. locum
habet?*

In contractu emptionis venditionis an reductio nostra institui possit, aut usum aliquem habeat? controversia haut caret. Negationem evincere videntur argumenta sequentia 1. quod Imperator expressum scribat in d. §. 1. Inst. & d. l. f. C. de C. E. omnino secundum arbitrorum estimationem premium persolvendum, & res tradenda, & venditio ad effectum perducenda, quæ verba ibid. Vinn. ita declarat: Etiam si Tizius, arbitrator, muled pluris, aut minoris rem estimaverit, quam valet, dicendum, valere contractum. 2. Per definitionem arbitratoris læsio fit aut infra dimidium, aut ultra. Si prius, tunc aliunde constat lieere etimenti bus invicem usque ad dimidiatum pretii partem se circumvenire: ex quo colligeres reductionem non admitti. Posteriori autem modo remedium ex l. 2. C. de Resc. Vend. in promptu est. Verum, ut hæc ita speciosè disputentur, non tamen desunt, quæ communem sententiam, quam Bald. Salicet, & quamplures alii in d. l. f. C. de C. E. amplexi sunt, stabilunt. Objectionibus autem istis reponi potest, & quidem (1.) verbo: Omnimodo: illud non a deo pressæ accipiendum esse, sed civiliter, ut excludatur casus nimis inæqualitatis & arbitrii pravitatis, quæ dolum arguit, docente J. Cto in l. 79. pro soc. & arg. l. 36. de V. O. Ad (2.) scilicet quod remedium istud l. 2. sit extraordinarium: quod non tollit ordinarium: quale est actio ad nostram correctionem: quomodo id evenit etiam in casu divisionis perperam, læsione licet infra dimidium existente, factæ, l. 3. C. commun. utriusque judic. Confer Bachov. ad Tr. v. 2. d. 27. th. 7. lit. e. f. P. Busius ad d. l. 76. & seqq. ff. pro soc. n. 7.

LXIII.

Adserimus ergo remedium illud, quo petitur reductio, non esse aliquod remedium absolute, aut per se subsistens, sed quod innititur & accedit ordinariae actioni, ex contractu provenienti; uti haut obscurè docemur in l. 79. pro soc. ubi J. C. inquit: per judicium bona fidei pravitas corrigitur. Unde patet, quam diversum sit ab Appellatione, transactione, & id genus aliis. Amittit hoc remedium cum tempore, & praescribitur illo tempore, quo actio ordinaria, uti supra ostensum,

*An sit reme-
dium per se
subsistens?*

E. 3.

De
Effectu
quoad
Constitu-
tuentes &
Arbitratio-
rem.

Affinia.

Contraria.

LXIV.

Quod effectum concernit, qui oritur ex collatione & susceptione arbitrii hujus, inter constituentes & arbitratorem: dicendum est, quod arbitrator electus obligatione constringatur suscipiendo arbitrium, & cogi possit ad arbitrandum; non tantum, si cum poena aut pignoribus cautum sit stari ejus arbitrio, uti Glossa ad d. l. f. verb. locum habere: restricte loquitur; sed etiam si indefinitè: ut ex Cyno, Angelo, & aliis, additionator Glossæ lit. d. notavit. Pro diverso autem constituendi modo, diversis remediis conveniri potest: veluti actionem mandati: ex stipulatu: & sic porro. Conf. l. 3. §. 2. l. 12. §. 2. l. 32. §. 1. de recept. Si culpa aut dolus arbitratoris interveniat, tenetur de dolo. Glossa ad l. f. C. d. C. E. verb. proveniat. & culpa, remediis competentibus. Quibus remediis ex adverso eligentes ab arbitratore conveniri queant, ex dictis colligi potest.

Similia quænam sint huic arbitrio nostro, patere potest ex illis, quæ de formal ratione antea diximus.

LXV.

Collatum in contractibus certo alicui arbitrium hoc, & ab eo susceptum, morte suscipientis, antequam arbitratus fuerit, finitur: per supra deducta; quia in iis statum & modum obligationis constituit, sive sit b. f. contractus l. si coi-
su. 75. pro. seq. l. fin. C. de C. E. l. si merces, 25 pr. π. locat. sive stricti juris. l. 43. Et seq. π. de V.O. l. 22. §. 1. de R. I. Cum enim proœul dubio eligentes ad electi experientiam & integratem præreliquis respexerint, tutius est dicere hanc facultatem cum morte arbitratoris electi evanescere. arg. l. 45. π. de recept. l. 32. §. 16. eod. l. 43. π. d. V. O. Dd. ind. l. f. C. d. C. E. l. f. C. comm. de legat. Personæ naroque adhaeret. Bertach. hac voc. n. 36. 37. nec ad heredes pervenit. dd. ll. Joh. Alexand. in d. l. § quis 43. d. V. O. In legatis fecus est. l. 1. §. 1. π. de leg. z. l. f. §. 1. C. comm. de leg. l. 27. inf. de fideic. libert. Goedd. de contr. stip. c. 8. n. 170. An & deportatione ejusdem? vid. Bachov. ad Tr. V. 2. d. 27. tb. 7. lit. a.

LXVI.

Cæterum morte conferentium arbitrium non finitur, sed si contrahentes ita contrixerint, nihil impedit, quo minus arbitramentum illud ad heredes ejusum. constituentium transeat: ita ut illos id ipsum expectare & sequi oporteat. arg. §. 4. Inf. de verb. obl. Nam quamvis illud in ordine ad arbitratorem dicatur arbitramentum: est tamen respectu contrahentium pactum, quod regulariter ad heredes transmititur, eosdemque obligat. Vid. Mantic de tac. & amb. convent. lib. 2. tit. 1. n. 42.

LXVII.

Quod si autem in contractibus certæ personæ arbitrati quid fieri debuit; illa vero arbitrii vel noluerit, vel non potuerit, quod non vivat, aut adesse nequeat: tunc definit itidem arbitrium, & pro nihilo est negotium; quasi conditione, sub qua contractum, deficiente. l. 25. pr. π. loc. l. 43. d. V. O. Creditoris attitem morain arbitrandō commissa debitori non noret. d. l. quemadmodum & si in tertii arbitrium collatum est factum, & poena adjecta, ipso non arbitrante, multa à gravato non commititur. l. 6. pr. π. de cond. & demont.

T A N T U M.

Soli rerum arbitrio sit laus & gloria.